№ 1-47(1)/2024

64RS0028-01-2024-000242-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лескина А.Г., 

при секретаре Воеводиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Луконкина Я.И.,

защитника – адвоката Мигдалёвой Э.Ф., представившей удостоверение № 1059 и ордер № 030304 от 27 января 2024 г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах. 

Так, в летний период времени 2023 года, в дневное время (более точная дата и время не установлены), ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес>, обнаружил следующие боеприпасы, а именно: 22 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые решил оставить себе и незаконно хранить их в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. 

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, перенес вышеуказанные патроны к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, и не желая сдавать указанные патроны в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел, решив, таким образом, в нарушение пункта 9 статьи 6, статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, незаконно хранить найденные им боеприпасы в помещении вышеуказанного дома.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов, а именно: 22 патронов калибра 5,6 мм, 1 патрона калибра 9 мм и 1 патрона калибра 7,62 мм, с момента их находки и переноса к себе домой (более точной даты и времени не установлено), ФИО1, осознавая противоправность совершаемого им деяния, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, мер для немедленной сдачи вышеперечисленных боеприпасов в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел, не принял, и, незаконно, хранил: 22 патрона калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 9 мм на шкафу в помещении зала, и 1 патрон калибра 7,62 мм в тумбочке на веранде своего дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, вплоть до момента их изъятия в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 08 декабря 2023 года сотрудниками МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области. 

Своими действиями ФИО1 нарушил:

пункт 9 статьи 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 02 августа 2019 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и статью 1 Федерального закона «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), в соответствии с которым на территории Российской Федерации, в частности запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных данным Федеральным законом; 

статью 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 02 августа 2019 года № 280-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и статью 1 Федерального закона «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), в соответствии хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия;

пункт 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 (с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 2018 года № 573 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»), в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или 

ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, содержащихся на л.д. 102-106 в т. 1, установлено, что на протяжении длительного времени он проживает один в доме, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, который они приобрели с супругой у умершего в 2010 году собственника дома по устной договоренности. Данный дом он не оформлял в собственность, так как на этот процесс могло уйти много средств. Дверь, ведущая в жилое помещение дома, запирается на дверной навесной замок, ключи от которого имелись только у него, что ограничивало доступ в помещение дома посторонних лиц. Следов взлома замка никогда не было. Ранее он состоял в обществе охотников и рыболовов, имел охотничий билет, в пользовании имел охотничье ружье и патроны к нему, однако в настоящее разрешения на право хранения огнестрельного оружия у него не имеется. Примерно 12 лет назад, когда он приобрел дом, то привез в него 16 патронов 16 калибра, которые забыл сдать после окончания действия у него разрешения на хранение огнестрельного оружия и патронов к нему. Данные патроны хранились в шкафу, установленном в помещении зала вышеуказанного дома. Примерно летом 2023 года в дневное время, более точного времени и даты он не запомнил, идя недалеко от своего дома в сторону реки на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес>, он увидел патроны, которые лежали одной кучкой у кустарника вдоль дороги. Собрав найденные им патроны, он поднял их, осмотрел и пересчитал, всего там было: 22 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм. Данные патроны он решил взять себе и хранить их в качестве сувенира. Придя домой, в дневное время того же дня, он взял бумажную банку, в которой хранил гвозди, и положил в нее 22 патрона калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 9 мм, после чего убрал ее на шкаф, стоящий в помещении зала его дома по вышеуказанному адресу. Один патрон калибра 7,62 мм он положил в тумбочку, стоящую на веранде дома. С того момента вышеперечисленные патроны он не доставал и не пользовался ими. Около 16 часов 08 декабря 2023 г. он находился у себя дома, когда к нему прибыли сотрудники полиции. Данные сотрудники пояснили ему, что у них имеется постановление суда о разрешении производства обыска в его жилище и надворных постройках, выданного в рамках уголовного дела по факту кражи имущества. Далее они предъявили ему постановление суда, после ознакомления с которым, он впустил в дом сотрудников полиции и прибывших с ними двух граждан, которые были приглашены для участия в обыске в качестве понятых. Затем ему было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также ограниченные в обороте вещи, предметы, в том числе оружие и боеприпасы. На данное требование сотрудников полиции он пояснил, что у него имеются 16 патронов 16 калибра от охотничьего ружья, которые у него хранились с тех пор, когда он был охотником, и что желает их выдать добровольно. После чего, он достал их из шкафа, стоящего в помещении зала и передал их сотрудникам полиции. В тот момент, сотрудники полиции уточнили, имеется ли у него еще что-то запрещенное, на что он ответил отказом, и сотрудники полиции приступили к обыску. Обыск производился в его присутствии и в присутствии двух понятых, которые представились перед его началом. В ходе проведения обыска в помещении зала на шкафу, в бумажной банке, сотрудниками полиции были обнаружены 22 патрона калибра 5,6 мм от нарезного оружия и 1 патрон калибра 9 мм от пистолета, которые он ранее туда положил. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные патроны, он пояснил, что они принадлежат ему, а также о том, что он нашел их в летнее время в 2023 году недалеко от своего дома. После чего, сотрудники полиции прошли в помещение веранды, где в стоящей там тумбочке обнаружили еще один патрон калибра 7,62 мм. На вопрос сотрудников полиции, он так же пояснил, что нашел его в летнее время в 2023 году недалеко от своего дома. Более ничего запрещенного в его доме обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым он, вместе с участвующими в ходе обыска понятыми, был ознакомлены под роспись, а обнаруженные патроны были изъяты и помещены в разную упаковку. Каких-либо замечаний по производству обыска, а также по отраженным в протоколе сведениям у него не имелось. Затем, он указал сотрудникам полиции место, где лежали вышеперечисленные патроны в момент, когда он их нашел в летний период времени в 2023 году. Находясь на указанном месте, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он был ознакомлен под роспись. Каких-либо замечаний относительно сведений, отраженных в протоколе, у него не имелось. После чего, сотрудник полиции отобрал у него объяснение по данному факту, в ходе которого он подробно предоставил сведения об обстоятельствах приобретения вышеперечисленных патронов и последующего их незаконного хранения в помещении своего дома по адресу: 

<

Адрес>. Вину в незаконном приобретении и хранении патронов в своем доме он признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо собственного признания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 111-114 и 120-123 в т. 1, из которых в совокупности следует, что они является оперуполномоченными ОУР МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, и в их должностные обязанности входит, в том числе: профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. На основании поручения следователя и постановления суда о даче разрешения производства обыска в жилище, они 08 декабря 2023 г. выезжали по адресу: 

<

Адрес>, для проведения обыска у ФИО1, с целью обнаружения и изъятия похищенного имущества, веществ, средств, предметов, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации, незаконно хранящихся оружия и боеприпасов к нему, а также иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, по факту хищения имущества у А.А.А. Учитывая, что они едут в отдаленной малонаселенный пункт, то решили для производства обыска пригласить с собой в качестве понятых двоих граждан Свидетель №3 и Свидетель №7, которых встретили проезжая по ул. Садовая г. Пугачева Саратовской области. Прибыв к 

<

Адрес> и выйдя из автомобиля, они постучали в дверь данного дома. На их стук, дверь открыл пожилой мужчина, который представился ФИО1 Далее они представились ему, показали свои служебные удостоверения, после чего предъявили постановление суда о даче разрешения обыска в его жилище, с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись. Перед началом обыска, Свидетель №2 всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также предложено ФИО1 добровольно выдать похищенные предметы, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, к которым так же относятся наркотики, огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 08 декабря 2023 г. в 16 часов 00 минут они прошли в помещение вышеуказанного дома, где ФИО1 пояснил присутствующим, что у него имеются патроны 16 калибра в количестве 16 штук, которые он готов выдать добровольно. После чего, ФИО1 прошел в помещение зала дома, подошел к стоящему там шкафу, достал из него патроны 16 калибра в количестве 16 штук и передал им, при этом пояснив, что данные патроны остались у него с того времени, когда он был охотником. Затем, Свидетель №2 вновь предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него запрещенные в обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что более ничего запрещенного у него нет. После этого они приступили к обыску в помещении. В ходе проведения обыска, в присутствии понятых, на том же шкафу в помещении зала была обнаружена банка, в которой помимо гвоздей находились патроны калибра 5,6 мм в количестве 22 штук и один патрон калибра 9 мм, на что ФИО1 поясни, что данные патроны принадлежат ему, он их нашел летом 2023 года. Продолжая обыск, в присутствии понятых, в помещении веранды указанного дома в нижнем ящике стоящей там тумбочки был обнаружен один патрон калибра 7,62 мм, который, как пояснил ФИО1, принадлежит ему, и он его также нашел летом 2023 года. Таким образом, 08 декабря 2023 г. в период времени с 16 часов до 17 часов в ходе производства обыска в помещении 

<

Адрес> у ФИО1 были изъяты: 22 патрона калибра 5,6 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 1 патрон калибра 7,62 мм и 16 патронов калибра 16 мм. Затем, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, были осмотрены постройки двора вышеуказанного дома, однако, каких-либо предметов, запрещенных к свободному обороту, там обнаружено не было. Впоследствии ФИО1 указал на место, расположенное в 30 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес>, где в летний период времени 2023 года он нашел: 22 патрона калибра 5,6 мм; 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые потом незаконно хранил в своем доме. 

Показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №3, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 116-118 и 125-127 в т. 1, из которых в совокупности следует, что 08 декабря 2023 г. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в ходе производства обыска 

<

Адрес>. По прибытию на место на служебном автомобиле, сотрудники полиции постучали в окно вышеуказанного дома, откуда вышел мужчина, который представился ФИО1 Далее сотрудники полиции пояснили данному мужчине, что у них имеется постановление суда о производстве в его доме и постройках обыска с целью поиска похищенного имущества, запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. После чего, сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать им запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что у него имеются патроны от охотничьего ружья. Далее ФИО1 прошел в дом, а они следом за ним, где он достал из стоящего в помещении зала шкафа патроны 16 калибра в количестве 16 штук и добровольно передал их сотрудникам полиции, при этом пояснив, что данные патроны принадлежат ему со времен, когда он еще сам был охотником. Затем, ФИО1 вновь предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что более ничего запрещенного у него не имеется. После этого сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе производства обыска, в их присутствии, один из сотрудников полиции на шкафу в помещении зала увидел банку, ее достали, в банке находились гвозди, помимо которых там же были обнаружены 22 патрона калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 9 мм. На вопросы сотрудников полиции кому принадлежат данные патроны, ФИО1 пояснил, что он нашел их в кустарнике, когда летом 2023 года шел на рыбалку, после чего положил их там и забыл про них. Кроме того, сотрудником полиции, в их присутствии, был обнаружен еще один патрон калибра 7,62 мм, который находился в нижнем ящике тумбочки, стоящей в помещении веранды дома. На вопросы сотрудников полиции кому принадлежит данный патрон, ФИО1 так же пояснил, что он нашел его в тот же момент на улице летом 2023 года, после чего положив его в тумбочку, забыл про него. Более ничего запрещенного в доме ФИО1 обнаружено не было. По окончанию обыска, вышеперечисленные патроны были изъяты и помещены в разные пакеты. При их упаковке они присутствовали. Данные пакеты были оклеены отрезком бумаги, на котором имелся оттиск печати, и участвующие в ходе обыска лица поставили свои подписи. Кроме того, данные пакеты были снабжены пояснительными записками, на которых они так же расписались. Затем все участники расписались в протоколе обыска. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 134-137 в т. 1, из которых следует, что она состоит в браке с ФИО1 Около 15 лет назад они с супругом приобрели жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. Ранее собственником данного дома был В.В.В., который в настоящее время умер. Дом они пробрели у предыдущего собственника на основании устного договора и расписки о передачи денег. Право собственности на данный дом они не оформляли. С момента приобретения, ее супруг стал один постоянно проживать в данном доме, вести в нем подсобное хозяйство, сажать огород. В настоящее время в селе, кроме ее супруга никто не проживает, все жители уехали. Сама она там была только в летнее время. Ключи от дома имеются только у ее супруга. По факту приобретения и хранения патронов супругом она пояснить ничего не может, он ей об этом ничего не рассказывал. В молодости, когда супруг был охотником, у него имелись соответствующие разрешения. В настоящее время он давно не охотится. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 140-142 в т. 1, из которых следует, что у него есть отец – ФИО1, который на протяжении последних 12-15 лет постоянно проживает по адресу: 

<

Адрес>. Отец там проживает один, так как ему больше нравится жить в селе, где он может вести подсобное хозяйство, сажать огород, ходить на рыбалку. Ключи от данного дома имеются только у отца, они с матерью приезжают к нему в гости только по мере необходимости. Данный дом родители приобрели, чтобы использовать его как дачу, у жителя села В.В.В. по устной договоренности. Право собственности на данный дом отец не оформлял, так как остальные дома в селе уже давно заброшены, а отец поддерживает свой дом. От отца ему стало известно, что 08 декабря 2023 г. к нему в дом приходили сотрудники полиции с обыском, в ходе которого у него нашли боеприпасы. Откуда у отца они могли появиться, он ему не пояснял, сам у отца он их никогда не видел. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, содержащимися на л.д. 129-131 в т. 1, из которых следует, что он является главой Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области. В состав Надеждинского муниципального образования входит 10 населенных пунктов, в том числе 

<

Данные изъяты>. В селе в основном остались только заброшенные дома. Ему известно, что примерно на протяжении пяти последних лет в доме, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, постоянно проживает гражданин ФИО1, который проживает там один, ведет подсобное хозяйство, сажает огород. В данном доме ФИО1 не зарегистрирован, документов на право собственности у него не имеется. Других жителей в селе не имеется. В похозяйственной книге данный дом значится, так как сотрудники администрации периодически осуществляют выезд по данному адресу для проверки ведения подсобного хозяйства. Ранее в данном доме проживал гражданин В.В.В., который в настоящее время скончался. Сам дом 

<

Номер> для проживания пригоден. Ему также известно, что у ФИО1 имеются родственники, которые проживают в г. Пугачеве, однако, в селе по данному адресу он их никогда не видел, с ФИО1 в одном доме они не проживают. Доступ в указанное жилище имеет только сам ФИО1 По факту обнаружения в ходе обыска в жилище у ФИО1 боеприпасов, ему ничего не известно. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области Свидетель №1 от 08 декабря 2023 г., на л.д. 8 в т. 1, согласно которому в ходе обыска, проведенного в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу 

<

Номер>, в жилище у гр. ФИО1, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, были обнаружены и изъяты: 22 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые последний незаконно приобрел и хранил в своем домовладении по указанному адресу; 

протоколом обыска от 08 декабря 2023 г. с фототаблицей к нему, на л.д. 17-26 в т. 1, согласно которому в ходе в ходе производства обыска в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, были обнаружены и изъяты: 22 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил в своем домовладении по указанному адресу; 

протоколом осмотра места происшествия от 08 декабря 2023 г. с фототаблицей к нему, на л.д. 27-29 в т. 1, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес>, и, участвующий при осмотре ФИО1, указал место, на котором он в летний период времени 2023 года нашел: 22 патрона калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые впоследствии перенес в свое домовладение по вышеуказанном адресу, где незаконно хранил, вплоть до их изъятия сотрудниками полиции; 

протоколом осмотра предметов от 25 января 2024 г. с фототаблице к нему, на л.д. 75-83 в т. 1, согласно которому были осмотрены: гильзы от 22 патронов калибра 5,6 мм, 1 гильза от патрона калибра 9 мм, 1 гильза от патрона калибра 7,62 мм, изъятых 08 декабря 2023 г. во время обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, и отстрелянных в ходе проведения баллистической судебной экспертизы; 

заключением эксперта № 261 от 12 декабря 2023 г. с фототаблицей к нему, на л.д. 41-57 в т 1, согласно которому было проведено исследование патронов, изъятых 08 декабря 2023 г. в ходе обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, и установлено: 

1) представленный на исследование патрон (9х18) калибра 9 мм, является изготовленным заводским способом и предназначенным для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, то есть является патроном к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам; конструкции ФИО2 «ПМ», конструкции стечкина «АПС», пистолетам-пулеметам: «ПП-90», «ПП-93», «Кипарис» и т.п.), в заводскую конструкцию которого изменения не вносились и который для производства выстрелов пригоден; 

2) представленные на исследование патроны калибра 5,6 мм, являются изготовленными заводским способом, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, то есть являются патронами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, которые для производства выстрелов пригодны; 

3) представленный на исследование патрон калибра 7,62 мм, является изготовленным заводским способом, винтовочным патроном образца 1891 года, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (винтовка ФИО2 калибра 7,62 мм., СВД, РП-46 и т.п,), то есть является патроном к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, который для производства выстрелов пригоден;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 января 2023 г., на л.д. 84 в т. 1, согласно которому отстрелянные в ходе проведения баллистической судебной экспертизы гильзы: от 22 патронов калибра 5,6 мм, от 1 патрона калибра 9 мм и от 1 патрона калибра 7,62 мм, изъятых 08 декабря 2023 г. в ходе обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, были признаны и приобщены к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый сам признает вину в инкриминируемом ему деянии. Его показания, оглашенные в судебном заседании, подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым данного преступления. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено, в соответствии со справками медицинского учреждения на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога он не состоит. Указанные сведения не вызывают сомнений в своей достоверности и, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ по признаку – незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе состояние здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что 08 декабря 2023 года ФИО1 в своем объяснении подробно сообщил об обстоятельствах приобретения и хранения им боеприпасов (т. 1 л.д. 36). Сведения о приобретении подсудимым боеприпасов, не были известны сотрудникам полиции и именно эти сведения были положены в основу обвинения ФИО1

Добровольное сообщение ФИО1 об обстоятельствах приобретения им боеприпасов на основании ч. 1 ст. 142 УПК РФ является явкой с повинной, которую в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ следует признать смягчающим наказание виновного обстоятельством. 

Кроме того, суд считает, что раскрытие и расследование уголовного дела было обусловлено, в том числе, и активным способствованием этому со стороны ФИО1, который при его допросах подробно рассказывал об обстоятельствах незаконного приобретения им боеприпасов, тем самым предоставил правоохранительным органам ранее не известную им информацию, связанную с раскрытием преступления. Данные признательные показания ФИО1 отражены в описательно-мотивировочной части приговора и входят в совокупность доказательств признания его виновным, поэтому суд полагает необходимым признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: пожилой возраст подсудимого, признание им вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он является ветераном труда. 

Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание данные о личности ФИО1 и его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему обязательное дополнительно наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией статьи. 

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в связи с применением меры уголовно-правового характера в порядке, предусмотренном ст. 76.2 УК РФ. 

Также, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В ходе проведения предварительного расследования адвокату Мигдалёвой Э.Ф. выплачено вознаграждение в размере 3 292 рубля за счет средств федерального бюджета. 

В соответствие с п. 5 ч. 2 ст.131, 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве являются процессуальными издержками и подлежат взысканию с осужденного, а также с лица, уголовное дело или уголовное преследование, в отношении которого прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию в доход федерального бюджета. 

Учитывая имущественное положение ФИО1, у него имеется постоянный источник дохода, от услуг адвоката он не отказывался, в связи с чем, суд не усматривает оснований для его освобождения от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и за содеянное назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Пугачевского муниципального района Саратовской области и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), а также возложить на него обязанность являться один раз в месяц в указанный государственный орган для регистрации по установленным этим органом дням.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета на: единый казначейский счет 40102810845370000052, номер казначейского счета 03212643000000016000 в Отделении Саратов Банка России БИК 016311121, ОКТМО 63637101, КБК 32211302030016000130, получатель - УФК по Саратовской области, г. Саратов (ГУ ФССП по Саратовской области, ИНН 

<

***>, КПП 645501001, лицевой счет 

<

***>) процессуальные издержки в сумме 3 292 (три тысячи дести девяносто два) рубля 00 копеек. 

Вещественные доказательства: 22 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, 1 гильзу от патрона калибра 9 мм и 1 гильзу от патрона калибра 7,62 мм, отстрелянные в ходе производства баллистической судебной экспертизы и хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Пугачевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий А.Г. Лескин